
  

UCHWAŁA NR XLIII/257/2023 

RADY POWIATU ŻARSKIEGO 

z dnia 30 maja 2023 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części łącznie z odsetkami, 

odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty za pobyt dziecka 

w pieczy zastępczej 

Na podstawie art. 12 pkt 11, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym (t. j. 

Dz. U. z 2022r. poz. 1526 z późn. zm.) w związku z art. 194 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej (t. j. Dz. U. z 2022r., poz. 447 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

DZIAŁ I. 

POSTANOWIENIA OGÓLE 

§ 1. Uchwała określa szczegółowe warunki, po spełnieniu których Starosta może umorzyć w całości lub 

w części łącznie z odsetkami, odroczyć termin płatności, rozłożyć na raty lub odstąpić od ustalenia opłaty za 

pobyt dziecka w pieczy zastępczej. 

§ 2. Przepisy uchwały stosuje się do rodziców dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej. 

§ 3. Użyte w uchwale określenia oznaczają: 

1) ustawa – ustawę z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

2) dziecko – dziecko przebywające w pieczy zastępczej, w tym osobę pełnoletnią, o której mowa w art. 37 

ust. 2 ustawy; 

3) piecza zastępcza – oznacza opiekę nad dzieckiem w formie rodzinnej lub instytucjonalnej 

zorganizowanej przez powiat; 

4) opłata – opłatę miesięczną ponoszoną przez rodziców w wysokości określonej w art. 193 ust. 1 ustawy; 

5) osoba zobowiązana – oznacza rodzica biologicznego dziecka przebywającego w pieczy zastępczej, 

6) ulga – umorzenie w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenie terminu płatności, rozłożenie 

na raty lub odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej; 

7) dochód – dochód ustalony w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy 

społecznej; 

8) kryterium dochodowe – kryterium w rozumieniu art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 12 marca 2004r. 

o pomocy społecznej, waloryzowane zgodnie z zasadami ustalonymi w tej ustawie. 

§ 4. W postępowaniach w sprawie umorzenia opłaty w całości lub w części łącznie z odsetkami, odroczeniu 

terminu płatności, rozłożeniu na raty lub odstąpieniu od ustalenia opłaty za pobyt dziecka stosuje się poniższe 

zasady ogólne: 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO

Gorzów Wielkopolski, dnia 1 czerwca 2023 r.

Poz. 1553



1) uwzględnianie sytuacji osobistej, rodzinnej, zdrowotnej i materialnej osób zobowiązanych do wnoszenia 

odpłatności oraz ich możliwości, zasoby i uprawnienia; 

2) unikanie zagrożeń egzystencji osób zobowiązanych do ponoszenia odpłatności i osób na ich całkowitym, 

bądź częściowym utrzymaniu; 

3) wspieranie osób i rodzin w przezwyciężeniu sytuacji i okoliczności, które spowodowały umieszczenie 

dziecka w pieczy zastępczej. 

§ 5. 1. W drodze decyzji administracyjnej ustala się: 

1) wysokość opłaty za pobyt dziecka w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej; 

2) odstąpienie od ustalenia opłaty; 

3) umorzenie opłaty w całości lub w części, łącznie z odsetkami; 

4) odroczenie terminu płatności lub rozłożenia na raty. 

2. Podstawą wydania decyzji administracyjnej, o której mowa w ust. 1 jest sytuacja rodzinna, dochodowa, 

rodzinna, zdrowotna i majątkowa osoby zobowiązanej oraz jej zasoby i możliwości ustalona na podstawie 

zebranych w sprawie dokumentów, oświadczeń składanych przez osobę zobowiązaną. 

3. Organ może, celem wydania decyzji, żądać od osoby zobowiązanej dodatkowych wyjaśnień oraz 

dokumentów niezbędnych do rozstrzygnięcia sprawy, w tym również może wystąpić do właściwego ośrodka 

pomocy społecznej lub innych organów, np. ZUS lub US o ustalenie sytuacji dochodowej i bytowej osoby 

zobowiązanej. 

4. Decyzje, o których mowa w ust. 1 wydaje się z urzędu lub na wniosek osoby zobowiązanej. 

5. Decyzje o umorzeniu w całości lub części, łącznie z odsetkami, odroczeniu terminu płatności, rozłożeniu 

na raty lub odstąpieniu od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej 

wydaje się na czas określony, nie dłużej jednak niż na okres 12 miesięcy. 

6. W przypadku wspólnego gospodarowania osób zobowiązanych (tj. oboje rodziców biologicznych danego 

dziecka) wydanie decyzji administracyjnej w sprawie umorzenia w całości lub w części łącznie z odsetkami, 

odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy 

zastępczej może nastąpić na podstawie oświadczenia którejkolwiek z nich. 

7. Przy ustalaniu dochodu określonego w § 3 ust. 7 uchwały bierze się pod uwagę dochód osób wspólnie 

zamieszkujących i prowadzących wspólne gospodarstwo domowe. 

DZIAŁ II. 

ODSTĄPIENIE OD PONOSZENIA OPŁATY ZA POBYT DZIECKA W PIECZY ZASTĘPCZEJ 

§ 6. Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dzieci w pieczy zastępczej może nastąpić w uzasadnionych 

przypadkach gdy: 

1) dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 300% kwoty 

kryterium dochodowego; 

2) osoba zobowiązana systematycznie reguluje należności z tytułu zasądzonych alimentów lub płaci 

alimenty dobrowolne i ponosi systematycznie koszty rzeczowe związane z prawidłowym funkcjonowaniem 

dziecka, co zostanie potwierdzone przez opiekuna faktycznego tego dziecka; 

3) osoba zobowiązana nie posiada dochodu a pozostaje we wspólnym gospodarstwie domowym z osobą 

posiadającą własne źródło dochodu (np. konkubinat) z wyłączeniem małżonków mających wspólność 

majątkową oraz sytuacji, kiedy konkubent jest ojcem dziecka/osoby pełnoletniej przebywającej w pieczy 

zastępczej, na które/ą ustalana jest odpłatność; 

4) w rodzinie występuje niepełnosprawność w stopniu znacznym lub umiarkowanym; 

5) osoba zobowiązana przebywa w domu pomocy społecznej lub w innych placówkach pomocy społecznej; 

6) występuje długotrwała choroba osoby zobowiązanej lub co najmniej jednej osoby w rodzinie osoby 

zobowiązanej udokumentowana zaświadczeniem lekarskim, w związku z czym wydatki ponoszone na leczenie 

powodują znaczny wzrost kosztów; 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 2 – Poz. 1553



7) osoby zobowiązane przebywają w zakładzie karnym lub w areszcie i nie uzyskują w tych instytucjach 

dochodu z pracy zarobkowej; 

8) osoba zobowiązana jest osobą bezdomną; 

9) osoba zobowiązana jest ubezwłasnowolniona; 

10) osoba zobowiązana jest w ciąży; 

11) osoba zobowiązana samotnie sprawuje bezpośrednią opiekę nad małoletnim dzieckiem; 

12) osoba zobowiązana korzysta ze świadczeń pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych lub świadczeń 

z Funduszu alimentacyjnego, co stanowi jej podstawowe źródło utrzymania; 

13) osoby zobowiązane po ściągnięciu należności, narażone zostałyby wraz z osobami pozostającymi na 

ich utrzymaniu, na znaczne pogorszenie sytuacji egzystencjalnej prowadzącej do braku możliwości za-

spokojenia podstawowych potrzeb życiowych; 

14) osoby zobowiązane ponoszą opłaty za pobyt członków rodziny w jednostkach pomocy społecznej 

innych instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, rehabilitację lub za pobyt w pieczy 

zastępczej; 

15) występują inne uzasadnione okoliczności, w szczególności straty materialne powstałe w wyniku klęski 

żywiołowej lub innych zdarzeń losowych lub inna wyjątkowo trudna sytuacja życiowa. 

§ 7. Od wydania decyzji o obowiązku ponoszenia opłaty odstępuje się w przypadku, gdy: 

1) osoba zobowiązana jest niepełnoletnia, z tym, że odstąpienie następuje do czasu uzyskania przez rodzica 

pełnoletności; 

2) nieznane jest miejsce pobytu osoby zobowiązanej do ponoszenia opłaty. 

§ 8. Odstąpienie w części należności z tytułu opłaty za pobyt w rodzinnej i instytucjonalnej pieczy 

zastępczej wraz z odsetkami uzależnione jest od % posiadanego dochodu wnioskodawcy w stosunku do 

kryterium dochodowego, według zasad określonych w poniższej tabeli: 

Dochód faktyczny na członka rodziny  

w stosunku do kryterium dochodowego 

obliczonego zgodnie z ustawą o pomocy 

społecznej 

% umorzenie należności z tytułu 

opłaty za pobyt dziecka 

Wysokość opłaty liczonej jako 

% z ustalonych kosztów za 

pobyt dziecka 

Rodzina zastępcza 

do 300% nieodpłatnie nieodpłatnie 

301% – 400% 95% 5% 

401% – 450% 90% 10% 

451% – 500% 80% 20% 

501% – 600% 75% 25% 

601% – 700% 70% 30% 

701% – 800% 50% 50% 

801 %– 900% 45% 55% 

powyżej 900% 0% 100% 

Piecza instytucjonalna 

do 300% nieodpłatnie nieodpłatnie 

301% – 400% 98% 2% 

401% – 450% 95% 5% 

451% – 500% 93% 7% 

501% – 600% 90% 10% 

600% – 700% 87% 13% 

701% – 800% 85% 15% 

801% – 900% 83% 17% 

900% – 1000% 80% 20% 

powyżej 1000% 70% 30% 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 3 – Poz. 1553



DZIAŁ III. 

UMORZENIE W CAŁOŚCI LUB W CZĘŚCI ŁĄCZNIE Z ODSETKAMI OPŁATY ZA POBYT 

DZIECKA W PIECZY ZASTĘPCZEJ 

§ 9. 1. Umorzenie w całości lub w części należności z tytułu opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej 

wraz z odsetkami następuje na wniosek osoby zobowiązanej lub z urzędu. 

2. Umorzenie w całości należności z tytułu opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej wraz z odsetkami 

może nastąpić w następujących sytuacjach: 

1) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska się kwoty wyższej 

od kosztów dochodzenia i egzekucji tej należności, postępowanie egzekucyjne okazało się nieskuteczne lub 

egzekucja została umorzona; 

2) nie można ustalić miejsca zamieszkania lub faktycznego pobytu osoby zobowiązanej; 

3) osoba zobowiązana zmarła; 

4) postępowanie egzekucyjne stało się bezskuteczne; 

5) pobyt w pieczy zastępczej został zakończony w wyniku odzyskania przez osoby zobowiązane 

możliwości zapewnienia dziecku opieki i wychowania; 

6) osoby zobowiązane regulują dobrowolne lub zasądzone postanowieniem sądowym alimenty na rzecz 

dziecka przebywającego w pieczy zastępczej potwierdzone przez osoby uprawnione do świadczenia lub 

stosownym dokumentem; 

7) osoby zobowiązane ponoszą odpłatność za pobyt innych członków rodziny w jednostkach pomocy 

społecznej lub innych instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, rehabilitację lub w pieczy 

zastępczej; 

8) osoby zobowiązane ponoszą stałe koszty związane z długotrwałą chorobą; 

9) osoby zobowiązane po ściągnięciu należności, narażone zostałyby wraz z osobami pozostającymi na ich 

utrzymaniu, na znaczne pogorszenie sytuacji egzystencjalnej prowadzącej do braku możliwości zaspokojenia 

podstawowych potrzeb życiowych; 

10) powstania niepełnosprawności u osoby zobowiązanej lub członka rodziny; 

11) nastąpiło zdarzenie losowe powodujące znaczne straty materialne powstałe w wyniku klęski 

żywiołowej lub innych zdarzeń losowych; 

12) innej wyjątkowo trudnej sytuacji życiowej uzasadniającej umorzenie. 

§ 10. 1. Umorzenie w części, łącznie z odsetkami opłaty ustalonej uprzednio w decyzji administracyjnej, 

może nastąpić z urzędu lub na wniosek osób zobowiązanych lub ich przedstawicieli ustawowych, w sytuacji 

gdy uiszczenie ww. opłaty w pełnej kwocie spowodowałoby, że dochód osoby zobowiązanej tj. dochód osoby 

samotnie gospodarującej lub na osobę w rodzinie byłby niższy niż 300% odpowiedniego kryterium 

dochodowego na osobę w rodzinie lub kryterium osoby samotnie gospodarującej. 

2. Umorzenie należności w części lub w całości może dotyczyć zarówno całego okresu pobytu w pieczy 

zastępczej, jeżeli został zakończony jak też wybranego okresu pobytu w pieczy, w tym okresu aktualnego 

pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

3. Umorzenie ustalonej opłaty w całości jest równoznaczne z umorzeniem związanych z tą należnością 

odsetek. 

DZIAŁ IV. 

ODROCZENIE TERMINU PŁATOŚCI LUB ROZŁOŻENIE NA RATY OPŁATY ZA POBYT 

DZIECKA W PIECZY ZASTĘPCZEJ 

§ 11. Rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności należności z tytułu opłaty za pobyt dziecka 

w pieczy zastępczej następuje na wniosek osoby zobowiązanej lub z urzędu. 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 4 – Poz. 1553



§ 12. Rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności należności z tytułu opłaty za pobyt dziecka 

w pieczy zastępczej może nastąpić na wniosek osoby zobowiązanej, gdy zastosowanie ulgi rokuje zapłatę 

należności w całości lub w części oraz zachodzi, co najmniej jedna z poniższych przesłanek: 

1) osoby zobowiązane ponoszą odpłatność za pobyt innych członków rodziny w jednostkach pomocy 

społecznej, innych instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, rehabilitację lub umieszczonych 

w pieczy zastępczej; 

2) długotrwała choroba zobowiązanego lub przebywanie w rodzinie zobowiązanego co najmniej jednej 

osoby przewlekle chorej, której choroba jest udokumentowana zaświadczeniem lekarskim w sytuacji gdy 

wydatki ponoszone na leczenie powodują znaczny wzrost kosztów utrzymania; 

3) orzeczona niepełnosprawność w stopniu umiarkowanym i znacznym zobowiązanego; 

4) występuje inna uzasadniona okoliczność, w szczególności: bezdomność, bezrobocie, znaczne straty 

materialne powstałe w wyniku klęski żywiołowej oraz inne zdarzenie losowe. 

§ 13. 1. Odroczenie terminu płatności może nastąpić na wniosek osoby zobowiązanej na okres nie krótszy 

niż 1 miesiąc i nie dłuższy niż 12 miesięcy, a rozłożenie na raty nie może przekroczyć 12 rat płatnych 

miesięcznie. W szczególnie uzasadnionych przypadkach rozłożenie na raty jest możliwe na maksymalną ilość 

24 rat płatnych miesięcznie. 

2. Od należności, do której zastosowano ulgę w spłacie, nie pobiera się odsetek za zwłokę za okres od dnia 

udzielenia ulgi do dnia upływu terminu spłaty. 

3. W przypadku nieuiszczenia przez zobowiązanego opłaty na warunkach ustalonych w trybie niniejszego 

paragrafu, pozostała do spłaty opłata staje się natychmiast wymagalna wraz z należnymi odsetkami, w tym 

również odsetkami, o których mowa w ust. 2. 

4. Do osób, wobec których ustalono odpłatność za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej na podstawie 

ostatecznej decyzji, jeżeli spełniają warunki umorzenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej w całości 

lub w części, bądź zachodzą przesłanki uzasadniające rozłożenie na raty lub odroczenia terminu płatności 

należności z tytułu opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej określone w niniejszej uchwale, stosuje się 

przepisy niniejszej uchwały. 

DZIAŁ V. 

POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

§ 14. 1. Jeżeli rodzic nie wywiązuje się w całości z zastosowanej ulgi powoduje to skierowanie sprawy na 

drogę postępowania egzekucyjnego. 

2. Zastosowanie ulg, o których mowa w niniejszej uchwale, w przypadku rodziców zobowiązanych do 

ponoszenia opłaty solidarnie, może dotyczyć tych osób łącznie lub każdej oddzielnie. 

3. Postępowanie w sprawie zastosowania ulgi wszczęte przed dniem wejścia w życie niniejszej uchwały jest 

prowadzone na podstawie przepisów dotychczasowych. 

§ 15. Traci moc uchwała nr XVI/106/2012 Rady Powiatu Żarskiego z dnia 9 lutego 2012r. w sprawie 

określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części łącznie z odsetkami, odroczenia 

terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w rodzinnej 

i instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

§ 16. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Żarskiego. 

§ 17. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty opublikowania w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Lubuskiego. 

Przewodniczący Rady Powiatu 

Wiktor Kułdosz 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 5 – Poz. 1553


		2023-06-01T13:44:01+0000
	Polska
	Anna Zacharia; LUW
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




